1211

LUDOVICUS DE COUDRETO

PATRI JACOBO LAINEZ

FLORENTIA 21 NOVEMBRIS 1556 ¹.

Socios ex Hispania venisse.—Fulvium Androtium Senas fuisse profectum.—De Ludovico de Toledo.—Patres Nadal et Victoria suum iter breui prosequuntur.—Litteris, ex urbe acceptis, Coudreto rescribit.

†

La gratia et pace di X.^o, signor nostro, sia sempre con tutti noi. Molto Rdo. in X.^o Padre. Hauemo riceuuto quelle di V. P. di 14 del presente, et insieme quelle per il P. Mtro. Natale, il quale era arriuato qui il dì inanzi con il P. Vittoria ² et altri

Domini Hieronymi, et successor, Dominus Julius Gozzadinus, priorem vicarium retinisset, domi suae mansit idem Caesar, voluntatem nihilominus retinens parendi, si quid ei ab obedientia praescriptum esset.»

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 189, prius 60.

² Nimirum Romam ex Hispania redeuntes.

dua; et della lor uenuta hauemo riceuuta grand' allegrezza et consolatione nel Signore.

Resta qui il fratello piccolo del detto P. Vittoria ¹, il quale mi pare molto modesto et ben' inclinato.

Ci rallegramo sia giunto sano il fratello Georgio.

Il P. Fuluio ² si partì martedì passato per Siena. Se lui non hauesse da fermarse quiui, haueremo charo hauerlo in Fiorenza.

Il signor don Luys ³ promesse hieri al Padre don Diegho ⁴ di far cedere alla lite ⁵; et però sarà bene che si dia auiso se gli agenti l' haueranno fatto o no.

Quando uerrà il signor dottor Astudiglio ⁶ non mancheremo di fargli tutte le charezze offerte, et seruitij che potremo, oltre di dargli 20 scudi. Circa quello che Mtro. Giouanni tedesco ha dimandato alla P. V., gli raccomando molto la cosa, che si degni la P. V., potendo, gratificarli. La lettera del P. Mtro. Nadale per V. P., sua reuerenza l' ha pigliata et aperta, et porterà la sustantia alla P. V. Sua reuerenza si parti domani con il P. Vittoria per Siena, come scriue S. R., la quale m' ha lasciato lo scritto della prouisione, accettato per mano del signore Andrea Gutieres, sichè la P. V. alli suoi tempi auiserà di quello s' hauerà da fare.

Per risponder' al P. Mtro. Giouan ⁷, le conclusioni che hauemo riceuuto sono quelle della logica, philosophia, metaphisica

¹ P. Joannes de Victoria, ne in Hispania «diu expectare cogeret, sub autumnum cum fratre Didaco de Victoria profectus est. Alium etiam fratrem Ludovicum de Victoria, qui ad Societatem etiam animum adjecerat, secum deducere Romam voluit...; sed propter morbum... deducere non potuit; et neuter ex fratribus in Societate perseveravit.» POLANCO, t. VI, pag. 584, 585, n. 2525, 2526.